
 

 
Provvedimento n. 55 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 37 del 03/11/2023 con il quale è stato disposto di 

procedere, tramite procedura di gara aperta di rilievo comunitario in due lotti, ai sensi 

dell’art. 2 comma 2 del D.L. 76/2020, da effettuarsi sulla piattaforma START e da 

aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, all’affidamento 

delle forniture di due stampanti 3D per il progetto BRIEF su risorse PNRR, con base di gara 

pari a € 500.000,00 oltre € 130,00 per oneri della sicurezza e IVA di legge per il Lotto 1 e € 

442.650,00 oltre IVA di legge per il Lotto 2;  

 

CONSIDERATO che l’acquisto è previsto con l’utilizzo dei fondi inerenti al WP3 - Task 3.7 

(laboratorio +Tech) - del progetto BRIEF – “Biorobotics Research and Innovation 

Engineering Facilities” a valere su risorse PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all'impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU (cod. identificativo MUR: IR0000036 e CUP: 

J13C22000400007); 

 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. nel n. GU/S S215 del 

08/11/2023 e in G.U.R.I. n. 130 del 10/11/2023 e che la Scuola ha reso disponibile tutta la 

documentazione di gara tramite la piattaforma telematica START e ne ha dato notizia sul 

proprio sito istituzionale nella sezione dedicata; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 14/12/2023, ore 18:00:00, previsto dagli atti di gara 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta per 

entrambi i lotti 2 operatori economici stranieri, di seguito elencati: 

 - Nanoscribe GmbH & Co.KG, con sede legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, 

Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 (P.IVA DE334074592); 

 - UpNano GmbH, con sede legale in Austria a Vienna, Modecenterstraße n. 22, D36 (P.IVA 

ATU 74021658); 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 5 del 20/02/2024 con il quale sono stati ammessi alle 

successive fasi della procedura i 2 operatori sopra elencati e sono stati approvati il verbale di 

gara della prima seduta pubblica tenutasi in data 15/12/2023 e la Nota del Responsabile 

della fase di affidamento, Dott. Mario Toscano, del 19/02/2024; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 13 del 29/02/2024 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto; 



 

 Provvedimento n. 55 

 

VISTI gli ulteriori verbali delle sedute pubbliche di gara, del 05/03/2024 (apertura offerte 

tecniche) e del 04/04/2024 (apertura offerte economiche), oltre che il verbale delle sedute 

riservate della Commissione giudicatrice (valutazione delle offerte tecniche), tenutesi nei 

giorni 18, 19, 26 marzo e 2 aprile 2024; 

 

VISTE le seguenti graduatorie finali di merito relative rispettivamente al lotto 1 e al lotto 2, 

determinata dalla sommatoria dei punteggi assegnati per l’offerta tecnica normalizzata e per 

l’offerta economica: 

 

Lotto 1 

 
Concorrenti 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Ribasso unico 

percentuale 

Punteggio 

totale 

1° Nanoscribe GmbH & Co.KG 63,81 30,00 4,02% 93,81 

2° UpNano GmbH 70,00 10,75 1,00% 80,75 

 

Lotto 2 

 
Concorrenti 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Ribasso unico 

percentuale 

Punteggio 

totale 

1° Nanoscribe GmbH & Co.KG 70,00 30,00 5,12% 100,00 

2° UpNano GmbH 64,22 8,82 1,00% 73,04 

 

CONSIDERATO che le offerte dell’operatore economico primo classificato per entrambi i lotti, 

Nanoscribe GmbH & Co.KG, risultano congrue e ammissibili, avendo offerto un importo 

pari a € 479.900,00 (Euro quattrocentosettantanovemilanovecento/00), oltre a € 130,00 

(Euro centotrenta/00) per costi della sicurezza e IVA di legge per il lotto 1 e a € 419.986,32 

(Euro quattrocentodiciannovemilanovecentottantasei/82), oltre IVA di legge per il lotto 2; 

 

VISTA la nota del 13/05/2024 con cui il RUP, Dott.ssa Beatrice Granvillano, a completamento 

con esito positivo dei controlli di legge sul primo classificato, propone l’aggiudicazione di 

entrambi i lotti della gara in evidenza a favore di Nanoscribe GmbH & Co.KG, con sede 

legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 (P.IVA 

DE334074592), tenuto conto altresì del rispetto delle prescrizioni previste nell’ambito degli 

interventi a valere su risorse PNRR e, in particolare, relativamente all’attestazione sul 

rispetto del principio Do No Significant Harm (DNSH) e alla dichiarazione per 

l’identificazione del “titolare effettivo” ai sensi del D.Lgs. n. 231/2007 e del D.Lgs. n. 

125/2019, entrambe rese dall’operatore economico individuato e verificate con esito 

positivo; 

 



 

 Provvedimento n. 55 

ACCERTATA la copertura della previsione di spesa complessiva, come individuata dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 92 del 16/12/2022, sui fondi del progetto 

BRIEF, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, più precisamente sul WP3 - 

Task 3.7 (laboratorio +Tech) “Biorobotics Research and Innovation Engineering Facilities” 

a valere su risorse PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all'impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato 

di infrastrutture di ricerca e innovazione” (cod. identificativo MUR: IR0000036 e CUP: 

J13C22000400007); 

 

VISTI il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, il Decreto 

Legge n. 13 del 24/02/2023, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’approvazione dei verbali di gara della seconda seduta pubblica del 05/03/2024, della 

terza seduta pubblica del 04/04/2024 e delle sedute riservate della Commissione 

giudicatrice, e, parimenti, della nota redatta a cura del RUP in data 13/05/2024 con la quale, 

ad esito positivo dei controlli effettuati e della verifica del rispetto delle prescrizioni previste 

nell’ambito degli interventi a valere su risorse PNRR, viene proposta l’aggiudicazione dei 

due lotti della procedura in evidenza in favore della Società Nanoscribe GmbH & Co.KG.  

 



 

 Provvedimento n. 55 

Art. 2 – L’aggiudicazione della procedura di gara aperta di rilievo comunitario in due lotti, ai 

sensi dell’art. 2 comma 2 del D.L. 76/2020, per l’affidamento delle forniture di due 

stampanti 3D per il progetto PNRR BRIEF, alla società Nanoscribe GmbH & Co.KG, con 

sede legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 

(P.IVA DE334074592), relativamente al lotto 1 per un importo pari a € 479.900,00 (Euro 

quattrocentosettantanovemilanovecento/00), oltre a € 130,00 (Euro centotrenta/00) per costi 

della sicurezza e IVA di legge, e relativamente al lotto 2 per un importo pari a € 419.986,32 

(Euro quattrocentodiciannovemilanovecentottantasei/32), oltre IVA di legge. 

 

Pisa, 14 maggio 2024 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 14/05/2024. 


